
    

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

RESOLUCIÓN VRIN. N* 095 -2023-UNFV 

San Miguel, 21 de febrero de 2023 

Visto, el Oficio N* 089-2023-ICGI-VRIN-UNFV de fecha 14.02.2023, del Instituto Central de 
Gestión de la Investigación de esta Casa de Estudios Superiores, mediante el cual remite para 
su aprobación el Instrumento de Evaluación (RÚBRICA) para los Proyectos de Investigación 
con Incentivos a Nivel de Facultades 2023; y 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme lo establece el inciso 6.5 del artículo 6” de la Ley N* 30220 — Ley Universitaria, 
son fines de la Universidad: “Realizar y promover la investigación científica, tecnológica y 
humanista la creación intelectual y artística”; asimismo, el artículo 7% de la citada norma 
establece que son funciones de la Universidad, entre otras 7.2) la Investigación; 

Que, el artículo 48% de la norma citada en el párrafo precedente, establece que: "La 
investigación constituye una función esencial y obligatoria de la universidad, que la fomenta y 
realiza, respondiendo a través de la producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a 
las necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional. Los docentes, 
estudiantes y graduados participan en la actividad investigadora en su propia institución o en 
redes de investigación nacional o internacional, creadas por las instituciones universitarias 
públicas o privadas”; 

Que, el inciso 66.1 del artículo 66” del Estatuto de esta Universidad, señala que: “La 
Investigación es una función esencial y obligatoria de la Universidad que la fomenta y realiza 
por medio de la producción del conocimiento, desarrollo de tecnologías y de la docencia, que 
responda a las necesidades de la sociedad y desarrollo humano sostenible”; 

Que, conforme a lo dispuesto en el Artículo 148” incisos a) y b) del Estatuto de la Universidad 
Nacional Federico Villarreal, son atribuciones del Vicerrector de Investigación, entre otras, 
dirigir y ejecutar la política general y objetivos estratégicos de investigación científica y 
tecnológica de la universidad y las estrategias para su desarrollo y supervisar las actividades 
de investigación, con la finalidad de garantizar la calidad de las mismas y su concordancia con 
la misión, visión y metas de la universidad; 

Que, mediante Resolución R. N* 4195-2018-CU-UNFV y su modificatoria Resolución R. N* 
7301-2020-CU-UNFV, se aprobó el Reglamento de Investigación de la Universidad Nacional 
Federico Villarreal; 

Que, mediante Resolución R. N* 1343-2023-UNFV de fecha 06.02.2023, se aprobaron las 
Bases del Concurso de Proyectos de Investigación con Incentivos a Nivel de Facultades 2023; 

Que, mediante Oficio de Visto, el Instituto Central de Gestión de la Investigación remite el Oficio 
N* 054-2023-OPI-ICGINV-VRIN-UNFV de fecha 08.02.2023, de la Oficina de Proyectos de 
Investigación, mediante el cual remite para su aprobación el Instrumento de Evaluación 
(RÚBRICA) para los Proyectos de Investigación con Incentivos a Nivel de Facultades 2023; 

En mérito a lo dispuesto por el Vicerrectorado de Investigación en el Proveído N* 0194-2023- 
VRIN-UNFV de fecha 20.02.2023, y de conformidad con la Ley N* 30220 - Ley Universitaria, el 
Estatuto y el Reglamento General de la Universidad, la Resolución R. N* 9711-2021-UNFV de 
fecha 31.12.2021 y la Resolución R. N* 479-2022-CU-UNFV de fecha 27.06.2022; 

MN



  

UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

"Año de la Unidaa, la Paz y el Desarrollo” 

M... 
Pág.02 

Cont. RESOLUCIÓN VRIN. N* 095 -2023-UNFV 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Aprobar el Instrumento de Evaluación (RÚBRICA) para los Proyectos 
de Investigación con Incentivos a Nivel de Facultades 2023, de esta Casa de Estudios 
Superiores, cuyo anexo en tres (03) folios debidamente sellados y firmados por el Secretario 
General de la Universidad, forman parte de la presente resolución. 

ARTICULO SEGUNDO. - El Instituto Central de Gestión de la Investigación, dictará las 
medidas necesarias para el cumplimiento de la presente resolución. 

Regístrese, comuníquese y archívese 

     

NT 008014 
JCTS



R
Ú
B
R
I
C
A
 
P
A
R
A
 
E
V
A
L
U
A
C
I
Ó
N
 

DE
 
P
R
O
Y
E
C
T
O
S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

| 
TÍ

TU
LO

 
| 

E
S
C
A
L
A
 

| 
D
I
M
E
N
S
I
Ó
N
 

0 
1 

2 
PU

NT
AJ

E 
RE

CO
ME

ND
AC

IO
NE

S 
| 

1.
- 

No
 

1.
- 

Co
nt
ex
tu
al
iz
a 

1.
- 

Co
nt
ex
tu
al
iz
a 

co
nt
ex
tu
al
iz
a 

cl
ar
am
en
te
 

el 
| 

cl
ar
am
en
te
 

el 
pr

ob
le

ma
 

en
 
|
 
cl
ar
am
en
te
 

el 
pr

ob
le

ma
 

en
 

el 

pr
ob
le
ma
 

en
 

el 
es

ce
na

ri
o 

el 
es

ce
na

ri
o 

in
te

rn
ac

io
na

l 
y 

[e
sc

en
ar

io
 
in

te
rn

ac
io

na
l 

y 
lo
ca
l 

in
te
rn
ac
io
na
l 

y 
lo
ca
l 

lo
ca

l 
l.-

 
P
L
A
N
T
E
A
M
I
E
N
T
O
 

ce 
. 

sE 
, 

D
E
L
 

2.
- 

No
 
es
pe
ci
fi
ca
 

cu
ál
 

es
 

la 
2.

-E
sp

ec
if

ic
a 

cu
ál

 
es

 
la 

E 
2.
- 

No
 
es
pe
ci
fi
ca
 

cu
ál
 

es
 

la 
ma
gn
it
ud
 

de
l 

ev
en
to
 

o 
ma
gn
it
ud
 

de
l 

ev
en

to
 

o 
P
R
O
B
L
E
M
A
 

ma
gn
it
ud
 

de
l 

ev
en
to
 

o 
si

tu
ac

ió
n 

si
tu

ac
ió

n 
si

tu
ac

ió
n 

pr
ob
le
ma
 

de
l 

qu
e 

se
 
qu
ie
re
 

mo
di

fi
ca

r,
 

an
al
iz
ar
 

o 
re
so
lv
er
 

de
l 

pr
ob

le
ma

 
qu
e 

se
 
qu
ie
re
 

mo
di
fi
ca
r,
 
an

al
iz

ar
 

o 
re
so
lv
er
 

de
l 

pr
ob
le
ma
 

qu
e 

se
 
qu

ie
re

 

mo
di

fi
ca

r,
 

an
al
iz
ar
 

o 
re
so
lv
er
 

 
 

II.
- 
F
O
R
M
U
L
A
C
I
Ó
N
 

DE
L 

P
R
O
B
L
E
M
A
 

1.
-L
as
 
pr

eg
un

ta
s 

fo
rm
ul
ad
as
 

no
 
gu

ar
da

n 
co
he
re
nc
ia
 

co
n 

la 
pr

op
ue

st
a 

de
l 

pr
ob
le
ma
 

2.
-L

a 
fo

rm
ul

ac
ió

n 
de

l 

pr
ob

le
ma

 
no

 
gu
ar
da
 

re
la
ci
ón
 

co
n 

lo
s 

ob
je

ti
vo

s 
pl

an
te

ad
os

. 

1.
-L

as
 
pr
eg
un
ta
s 

fo
rm

ul
ad

as
 

gu
ar

da
n 

co
he

re
nc

ia
 

co
n 

la 

pr
op

ue
st

a 
de
l 

pr
ob
le
ma
 

32
La

 
fo

rm
ul

ac
ió

n 
de
l 

pr
ob

le
ma

 
no

 
gu

ar
da

 
re
la
ci
ón
 

co
n 

lo
s 

ob
je

ti
vo

s 
pl

an
te

ad
os

. 

1.
-L
as
 
pr

eg
un

ta
s 

fo
rm
ul
ad
as
 

gu
ar

da
n 

co
he
re
nc
ia
 

co
n 

la 

pr
op
ue
st
a 

de
l 

pr
ob
le
ma
 

2.
-L
a 

fo
rm

ul
ac

ió
n 

de
l 

pr
ob

le
ma

 
gu
ar
da
 

re
la
ci
ón
 
co
n 

lo
s 

ob
je

ti
vo

s 
pl

an
te

ad
os

. 

 
 

  IIl
.- 
O
B
J
E
T
I
V
O
S
 

DE
L 

P
R
O
Y
E
C
T
O
 

 
 

1.
- 

Lo
s 

ob
je

ti
vo

s 
no

 
se
 

re
la

ci
on

an
 

co
n 

el 

pr
ob

le
ma

 
de

 
in
ve
st
ig
ac
ió
n 

2.
- 

No
 
es

tá
n 

re
da

ct
ad

os
 

co
n 

cl
ar
id
ad
 
(v
er
bo
 

en
 

in
fi
ni
ti
vo
, 

ob
je

to
, 

su
je

to
 

y 
c
o
n
t
e
x
t
o
 

de
 

es
tu
di
o)
    
 
 
 

1.
- 

Lo
s 

ob
je

ti
vo

s 
se
 

re
la
ci
on
an
 

co
n 

el 
pr

ob
le

ma
 

de
 
in

ve
st

ig
ac

ió
n.

 

2.
- 

No
 
es

tá
n 

re
da
ct
ad
os
 

co
n 

cl
ar
id
ad
 
(v

er
bo

 
en
 

in
fi

ni
ti

vo
, 

ob
je

to
, 

su
je

to
 

y 
c
o
n
t
e
x
t
o
 

de
 

es
tu
di
o)
   

  1.
- 

Lo
s 

ob
je
ti
vo
s 

se
 

re
la

ci
on

an
 

co
n 

el 

pr
ob

le
ma

 
de

 

in
ve

st
ig

ac
ió

n.
 

2.
- 

Es
tá

n 
re

da
ct

ad
os

 
co
n 

cl
ar
id
ad
 
(v
er
bo
 

en
 

in
fi

ni
ti

vo
, 

ob
je
to
, 

su
je

to
 

y 
co
nt
ex
to
 

de
 

es
tu
di
o)
 

  
  

 



 
 

' 

IV.
- 
JU
ST
IF
IC
AC
IÓ
N 

DE
 
LA
 R

EL
EV

AN
CI

A 
DE
L 

ES
TU

DI
O 

1.
- 

No
 
de
sc
ri
be
 

po
r 

qu
é 

es
 

co
nv

en
ie

nt
e 

la 
in
ve
st
ig
ac
ió
n 

2.
- 

No
 
se

ña
la

 
lo

s 
be

ne
fi

ci
os

 

qu
e 

se
 
de

ri
va

rá
n 

de
 

el
la

: 

re
le

va
nc

ia
 

so
ci

al
, 

ec
on

óm
ic

a,
 

me
to

do
ló

gi
ca

 

1.
- 

De
sc
ri
be
 

po
r 

qu
é 

es
 
co

nv
en

ie
nt

e 
la 

in
ve

st
ig

ac
ió

n.
 

2.
- 

No
 
Se

ña
la

 
lo
s 

be
ne
fi
ci
os
 

qu
e 

se
 
de

ri
va

rá
n 

de
 

el
la
: 

re
le
va
nc
ia
 

so
ci

al
, 

ec
on

óm
ic

a 

, 
me

to
do

ló
gi

ca
 

1.
- 

De
sc
ri
be
 

po
r 

qu
é 

es
 
co

nv
en

ie
nt

e 
la 

in
ve
st
ig
ac
ió
n.
 

2.
- 

Se
ña

la
 

lo
s 

be
ne

fi
ci

os
 

qu
e 

se
 
de

ri
va

rá
n 

de
 

el
la

: 

re
le
va
nc
ia
 

so
ci

al
, 

ec
on

óm
ic

a,
 

me
to

do
ló

gi
ca

 

 
 

V.
- 
A
N
T
E
C
E
D
E
N
T
E
S
 

1.
- 

Lo
s 

an
te

ce
de

nt
es

 
no
 

ab
or

da
n 

el 
te
ma
 

o 
la

s 

va
ri

ab
le

s 
de

 
es
tu
di
o.
 

2.
- 

La
 
ma

yo
rí

a 
de

 
fu

en
te

s 

ti
en

en
 
an

ti
gú

ed
ad

 
ma

yo
r 

a 
5 

añ
os
(s
in
 
co

nt
ar

 
co
n 

au
to

re
s 

cl
ás

ic
os

 
en

 
el 

ca
mp

o)
 

1.
- 

Lo
s 

an
te

ce
de

nt
es

 

ab
or

da
n 

el 
te
ma
 

o 
la
s 

va
ri

ab
le

s 
de
 
es

tu
di

o.
 

2.
- 

La
 
ma

yo
rí

a 
de

 
fu

en
te

s 

ti
en
en
 
an
ti
gú
ed
ad
 
ma
yo
r 

a 

5 
añ

os
. 

(s
in
 
co
nt
ar
 
co
n 

au
to

re
s 

cl
ás
ic
os
 

en
 

el 
ca
mp
o)
 

1.
- 

Lo
s 

an
te

ce
de

nt
es

 

ab
or

da
n 

el 
te
ma
 

o 
la
s 

va
ri

ab
le

s 
de
 
es
tu
di
o.
 

2.
- 

Fu
en

te
s 

co
n 

un
a 

an
ti

gú
ed

ad
 

no
 
ma
yo
r 

a 
5 

añ
os
 

(e
xc

ep
to

 
de
 

lo
s 

au
to

re
s 

cl
ás

ic
os

 
en
 

el 
ca

mp
o)

. 

 
 

VI
.-
 
M
É
T
O
D
O
 

1.
- 

No
 

ha
y 

un
a 

de
sc

ri
pc

ió
n 

ad
ec

ua
da

 
y 

cl
ar

a 
de

l 

di
se

ño
 

de
 

la 
in

ve
st

ig
ac

ió
n.

 

2.
- 

No
 
se

ña
la

 
el 

t
a
m
a
ñ
o
 

y 
la 

ob
te
nc
ió
n 

de
 

la 
mu
es
tr
a.
 

1.
- 

No
 

ha
y 

un
a 

de
sc

ri
pc

ió
n 

ad
ec
ua
da
 

y 
cl
ar
a 

de
l 

di
se

ño
 

de
 

la 
in

ve
st

ig
ac

ió
n.

 

2.
- 

No
 
se
ña
la
 

el 
ta
ma
ño
 y

 l
a 

ob
te
nc
ió
n 

de
 

la 
mu
es
tr
a.
 

1.
- 

No
 

ha
y 

un
a 

de
sc

ri
pc

ió
n 

ad
ec

ua
da

 y
 

cl
ar
a 

de
l 

di
se
ño
 

de
 

la 
in

ve
st

ig
ac

ió
n.

 

2.
- 

Se
ña

la
 

el 
t
a
m
a
ñ
o
 y

 l
a
 

ob
te

nc
ió

n 
de
 

la 
mu
es
tr
a.
 

 
 

  VI
I.
- 
I
N
S
T
R
U
M
E
N
T
O
S
 

O 

T
É
C
N
I
C
A
S
 

R
E
C
O
L
E
C
C
I
Ó
N
 

DE
 

D
A
T
O
S
 

 
 

  1.
- 

No
 
de
sc
ri
be
 

el 

in
st

ru
me

nt
o 

e
m
p
l
e
a
d
o
 

o 
no

 

in
di

ca
 

la 
té

cn
ic

a 
de

 

re
co

le
cc

ió
n 

de
 

lo
s 

da
to

s 

em
pl

ea
da

. 

2.
- 

No
 

ín
di

ca
 

la
s 

ev
id
en
ci
as
 

de
 

va
li

de
z 

fi
ab
il
id
ad
 

de
l 

in
st
ru
me
nt
o.
 

  1.
- 

De
sc

ri
be

 
el 

in
st

ru
me

nt
o 

e
m
p
l
e
a
d
o
 

o 
in
di
ca
 

la 
té

cn
ic

a 
de

 

re
co

le
cc

ió
n 

de
 

lo
s 

da
to

s 

em
pl

ea
da

. 

2.
- 

No
 

ín
di

ca
 

la
s 

ev
id
en
ci
as
 

de
 

va
li

de
z 

fi
ab
il
id
ad
 

de
l 

in
st
ru
me
nt
o.
 

  1.
- 

De
sc

ri
be

 
el 

in
st

ru
me

nt
o 

e
m
p
l
e
a
d
o
 

o 
in
di
ca
 

la 
té
cn
ic
a 

de
 

re
co

le
cc

ió
n 

de
 

lo
s 

da
to

s 

em
pl

ea
da

. 

2.
- 

In
di

ca
 

la
s 

ev
id

en
ci

as
 

de
 

va
li
de
z 

fi
ab
il
id
ad
 

de
l 

in
st
ru
me
nt
o.
 

 
 

 
 

 
 
 
 

  

o
 E 

e   
  

   

    
 



 
   

1.
-N

o 
se
 
in

di
ca

n 
lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 

de
 

an
ál
is
is
 

y 
té

cn
ic

as
 

a 
ut

il
iz

ar
. 

2.
- 

No
 

ha
y 

co
ng

ru
en

ci
a 

en
tr

e 

el 
di
se
ño
 

y 
el 

pl
an
te
am
ie
nt
o 

co
n 

la 

ap
li

ca
ci

ón
 

de
l 

pr
oc
ed
im
ie
nt
o 

y 
té
cn
ic
as
. 

1.
-N
o 

se
 
in
di
ca
n 

lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 

de
 

an
ál
is
is
 

y 
té
cn
ic
as
 

a 
ut

il
iz

ar
. 

2.
- 

No
 

ha
y 

co
ng

ru
en

ci
a 

en
tr

e 

el 
di

se
ño

 
y 

el 

pl
an
te
am
ie
nt
o 

co
n 

la 

ap
li
ca
ci
ón
 

de
l 

pr
oc

ed
im

ie
nt

o 

y 
té
cn
ic
as
. 

1.
- 

Se
 
in

di
ca

n 
lo
s 

pr
oc

ed
im

ie
nt

os
 

de
 

an
ál

is
is

 
y 
té

cn
ic

as
 

a 
ut

il
iz

ar
. 

2.
- 

No
 

ha
y 

co
ng

ru
en

ci
a 

en
tr
e 

el 
di

se
ño

 
y 

el 

pl
an

te
am

ie
nt

o 
co
n 

la 

ap
li

ca
ci

ón
 

de
l 

pr
oc
ed
im
ie
nt
o 

y 

té
cn

ic
as

. 

 
 

IX
.-
 
R
E
F
E
R
E
N
C
I
A
S
 

1.
- 

No
 
pr

es
en

ta
n 

to
da

s 
la
s 

re
fe

re
nc

ia
s 

ci
ta

da
s 

en
 

el 
te

xt
o 

2.
- 

No
 
es

tá
n 

re
da

ct
ad

as
 

ac
or

de
 

co
n 

el 
es
ti
lo
 

AP
A 

úl
ti

ma
 

ed
ic

ió
n.

 

1.
- 

Se
 
pr

es
en

ta
n 

to
da

s 
la
s 

re
fe

re
nc

ia
s 

ci
ta

da
s 

en
 

el 
te

xt
o.

 

2.
- 

No
 
es

tá
n 

re
da
ct
ad
as
 

ac
or
de
 

co
n 

el 
es
ti
lo
 

AP
A 

úl
ti

ma
 

ed
ic
ió
n.
 

1.
- 

Se
 
pr

es
en

ta
n 

to
da

s 
la
s 

re
fe

re
nc

ia
s 

ci
ta
da
s 

en
 

el 

te
xt
o,
 

2.
- 

Re
da

ct
ad

as
 
ac
or
de
 

co
n 

el 

es
ti

lo
 

AP
A 

en
 

su
 
úl
ti
ma
 

ed
ic

ió
n.

 

 
 

X.
- 
O
R
T
O
G
R
A
F
Í
A
,
 

R
E
D
A
C
C
I
Ó
N
 

Y 
CI
TA
S 

  1.
- 

La
 
re

da
cc

ió
n 

no
 

es
 
fl

ui
da

, 

cl
ar
a,
 
co

nc
is

a 
y 
en

te
nd

ib
le

. 

2.
- 

La
 
gr

am
át

ic
a 

y 

or
to

gr
af

ía
 

no
 

es
 
co

rr
ec

ta
. 

Ha
y 

tr
an

si
ci

on
es

 
cl
ar
as
 

en
tr

e 
ca

pí
tu

lo
s,

 
lo
s 

su
ba

pa
rt

ad
os

 
y 

pá
rr

af
os

. 

  1.
- 

La
 
re

da
cc

ió
n 

es
 
fl
ui
da
 

cl
ar
a,
 
co

nc
is

a 
y 
en

te
nd

ib
le

. 

2.
- 

La
 
gr

am
át

ic
a 

y 

or
to

gr
af

ía
 

no
 

es
 
co

rr
ec

ta
. 

No
 
ha

y 
tr
an
si
ci
on
es
 

cl
ar
as
 

en
tr
e 

ca
pí
tu
lo
s,
 

lo
s 

su
ba

pa
rt

ad
os

 
y 

pá
rr
af
os
. 

  1.
- 

La
 
re

da
cc

ió
n 

es
 
fl
ui
da
 

cl
ar

a,
 
co
nc
is
a 

y 
en

te
nd

ib
le

. 

2.
- 

La
 
gr

am
át

ic
a 

y 

or
to
gr
af
ía
 

es
 
co
rr
ec
ta
. 

Ha
y 

tr
an
si
ci
on
es
 

cl
ar

as
 

en
tr

e 
ca

pí
tu

lo
s,

 
lo
s 

su
ba

pa
rt

ad
os

 
y 

pá
rr

af
os

. 

 
 

 
 

 
 

  
  

 


